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Levento si prefigge lo scopo di affrontare le principali tematiche riguardanti
le malattie respiratorie in un contesto sanitario che sta rapidamente
cambiando e che deve rispondere ad esigenze assistenziali caratterizzate oggi
dall'invecchiamento della popolazione, dalla cronicita delle patologie, dai flussi
migratori.

Gliargomentidelle malattie respiratorie verranno propostiad una cerchiasempre
pit ampia di partecipanti accumunati da interesse scientifico e da finalita di
prevenzione e di educazione sanitaria e che si prefiggono lo scopo di diffondere,
soprattutto tra i giovani, nel mondo della scuola e del lavoro, la conoscenza
dei rischi per la salute causati dall’abitudine al fumo e dall'inquinamento nelle
societa dallo stile di vita occidentale.

Il corso é rivolto a medici, farmacisti, al personale infermieristico, attraverso
lo svolgimento di sessione scientifiche e dibattiti sugli argomenti piu attuali e
maggiore interesse e utilita.
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Registrazioni
Partecipanti

Presentazione ed
obiettivi del corso

I SESSIONE

Moderatori: G. Zampogna - B. Porcino

09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

Le malattie respiratorie in unottica
multiprofessionale
G. D'Ascoli - A. Staltari - F. Sinopoli

La gestione clinica del paziente
con insufficienza respiratoria acuta
G. Cotrona

Le interstiziopatie polmonari
progressive: attuali prospettive
terapeutiche

C. Battaglia

Le interstiziopatie polmonari
progressivamente fibrosanti: la
diagnosi radiologica

P. Versace

La stadiazione broncoscopica del
carcinoma polmonare
G. Marrazzo

11:30

12:30

13:00

Tavola Rotonda:

Rischio Clinico: dalla sicurezza del paziente alla sicurezza
del medico

Moderatori: M. Delfino

Interventi: F. Biasi - G. Mollace - P. Tarzia - A. Zema

Approccio diagnostico per scegliere I'lITS
Introduce: A. Forestieri
Relatore: M. Giancotta

Lunch

II SESSIONE

Moderatori: D. Suraci - F. Biasi

14.00

14.30

15.00

15.30

16.00

La Formazione sul Campo
G. Calogero

16.05 La triplice terapia nelle
patologie ostruttive polmonari

F. Italia
La gestione infermieristica del

Paziente Respiratorio
G. Minniti - G. Palumbo

16.30 Discussione

17.00 Chiusura del Corso
BPCO e complicanze
D. Niceforo

La gestione del tratto respiratorio:
ruolo della D.L.C.O.
M. Morabito

Il Paziente con asma lieve/moderata: dai

benefici del trattamento regolare
PROGRAMMA

al controllo globale dell’asma
D. Calabro
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